Nouo ille gaudio refectus, saepiusque ad Deos votis & luminibus rediens, amplexus est Poliarchum. Iamque & Hyanisbe accesserat, & Archombrotus Aneroesto reperto Deos fauentes, suamque victoriam, gratulabatur. Nec abnuebat Poliarchus tantum sibi hoc casu præstittiisse Archombrotum; quantum is ipsi Radirobanis morte. Crestor ac Simplidas, cæterique, vt licuit, Aneroesto admoti, non osculis, non alloquio explabantur. Supra omnia iactante suam operam milite, gaudioque & spe præmii feroce, qui Regem prior agnouerat. Sic diuisus in multos vix tandem ad Poliarchum Aneroestus redit. Ambo medium Hyanisbem excipiunt. Archobrotus proximus matri, præbat. Ita templo digressi, per militum & populi cuneos viam ægre moliti sunt. Adeo dum officio omnes certant, dum cernere aspicique concipiunt, nulla viarum libertas satis explicat ab urbe castrisque proruente. Nam & illi in quorum rem nihil erat seu Aneroestus, seu Gallia, tamen siue

adulaturi lætissimis principibus, siue sponte in immo-
dicam hilaritatem proni à salutatione plausuque non
cessabant.

Vbi in regiam venerunt; affuere ex Poliarchi impe-
rio, qui regio indumento Aneroesti paupertatem muta-
rent. Sed ille nunc tenere suam vestem, nunc purpuram
manu repellere; Mirantique & multum obtestanti Po-
liatcho, ut mœstitiaæ insignia poneret, negauit ita de se
meritos esse Deos, ut ab illorum familia abiret. Bene cef-
fisse, quod is regno suo potiebatur, quem omnibus votis
hæredem optasset. De cætero, rursus nolle impacatis
negociorum fluctibus exerceri. Ne sibi pretiosissimam
paupertatem eriperent; aut crederent rebus suorum in-
utilem esse; qui familiarius ad accessus Deorum promo-
tus, eos amicis conciliaret. Multa hæc & seria optimi se-
nis ad vitam obscuram pertinacia, confestim variis ser-
monibus præbuit causam; dum illi constantiam lau-
dant; hi vero mirantur quid ad Deorum cultus faciat
tantus rigor in moribus. Nam nec deerat argumentis
Poliarchus, quibus Aneroesti hæc austera inclusaret
constilia, reuocaretque cunctantem ad assuetas Regibus
curas. Aneroestus omnium voces (plures enim eadem
suadebant) excipiebat patientissimo silentio; adeo ut
crederent multi hæc ad Janinum peruenire gaudentem
expugnari. Ita diu cunctatus, siue ut omnia quæ ingere-
bantur vna oratione euerteret, siue ut interim dato spa-
tio ornaret defensionem, merereturque audiri pari o-
mnium pace; vultu tandem modeste sublato in hunc
modum exorsus est.

Summam aliquam esse mentem, quæ omnia condi-
derit, ipsa lex Solis nunquam exerrantis ab orbita, tum
Lunæ & cæterorū siderum ordo totiusque naturæ inge-
num, satis hominibus persuadet, quos nec sapientiæ suæ
superba opinio, nec brutis animantibus peior negligen-
tia

tia cæcauit. Putes autem sanctum hoc Numen , à quo tot sunt eximia, Deum, inquam , qui omnium origo virtutum, fas rectumque mortalium animis ingenerata ratione præscripsit , iis vitiis delectari quibus passim naturam corrupimus ? Non potest hanc quam cernimus legem naturæ dedisse nisi iustissimus author; Iustus autem ille non erit , si feret abire impune tot scelera. Vbi igitur amor recti , & ambitus ineundæ cum Diis amicitiæ, simulque cœlestis iræ timor , tetigit animum; nihil illi antiquius esse debet , quam recedere à vitiorum periculis iam tot mortalium exitio infamibus. Ea vero pericula partim nobis insita habemus , partim ab aliis in nos incurruunt : Et in hæc omnia efficaci remedio, istam solitariæ seueritatis religionem inuenimus. Primum enim cupiditates immodicæ, quibus ipsi nobis sumus infesti , sicut in hoc genere vitæ fracto impetu exarmantur, ac si feris mansuescere edocetis, dentes quoq; & vnguium aciem substraxeris ; vt neque deinde si in naturam redierint facile possint habere quo sœuant. Nam desiderium voluptatum contrario seueritatis vnu suam pertinaciam apud nos dedit; & si veluti ex cinere illa flamma resurget , nihil tamen in egena ac veluti a-gresti domo effecerit , in qua desunt superfluæ instrumentaluxuriæ. Auiditatem quoque frustratur simplissima paupertas ; & ad superbiæ stimulos erubescit squalida vita , & se ipsam despiciens. Sic illa, sic cætera mentium mala, vt est ira, inuidia, timor, audacia , in hoc sancto rigidoque secreto , tanquam destituta alimentis incendia, expirant; Præsertim vbi mens vitiorum iugo excusso sibi ipsa se reddidit; timidæque cupiditates , & assuetæ parere, priusquam aliquid velle ausint aut nolle, consulunt rationem, eo modo, qui nobis acerbissimi sumus hostes, recto aut correcto effrænis naturæ impetu, ad sanam utilemque virtutem adigimur.

Venio ad hæc rela quæ in nos ex aliorum hominum contagione comparantur, sœua illa, & nimium certa; Si quidem plures existimem exemplum quam ingenio peccare. Quia morum eonfortio placeat amicis cupimus; rarumque est diu viuere cum improbis, nec de vitiis primum mollius sentire, mox illis & infici. Superbiam aliorum ambitus accedit; contentionem ad opes, cæterorum auditas. Fraudibus appetitus, animum ante forte insontem, ne inultus sis, ad fraudes applicabis; & ex hostium in te odio disces odisse. Cum præterea multi in virilis gloriæ titulis ponant ipsam peccandi audaciam: timidosque, & gerendis rebus ineptos, eos existiment qui Diis obsequuntur; illius opinionis metu haud pauci assuefecunt peccare; magis scilicet ut illis probentur quibus virtus est vilis, quam quod sint vitia apud ipsos in pretio. Hæc autem omnia à domesticis suis submouet familiæ nostræ integritas, in qua, ut paucis absoluam, contagionem improborum vitamus, & præter suspicitionem ignauiae timere Deos licet.

Sed ut pressius ad me accedam; quoties ipsa fortunæ negotiorumque malignitas, Reges ac Principes viros summis illecebribus, præmiisque inuitat ad peccandum? maxime cum ea occurruunt, in quibus illud quod æquum est videtur discrepare ab eorum gloria, aut securitate regnandi; tunc quidem simulare, ac fallere, & dissentire à suis utique verbis, egregium in Regibus putatur; quasi Dii quam ipsis impotuerere mortalium regendorum pruinciam, sine subsidiaria vitiorum scelerumque cohorte administrari non posse voluerint. Nunc vicinis & immensis gentibus subiictere dissidia amant; ut occupatis & in foelicibus aliis, ipsi certius vacent: Nunc sociorum Regum amicos largitione ad secretotum prædicionem sollicitant. Quid multare interdum in cautionem innoxios, quasi crimen sit posse peccare? quid vulgine-

Mm gligere

gligere iniurias, si bello vtilles viti eas intulerint? Ea oninia qui sagacius fecerit, adeo famæ plus comparat, vt vel ex istis qui adsunt multos mirari existimem, quod hæc tanquam iniusta, Diisque iniusta, perstrinxetim. Atqui illa mihi graue regnum fecerunt; non tunc quidem cum ipse regnarem, eademque peccarem, aut patria; sed ex quo caligine vtilitatis & consuetudinis excusa, iam veluti sequester nubem miratus sum vnde euasi. Ignosce, Regina, tuque mi fili. Vestram sortem non damno. Fortium est, vestrique similium, sancto virtutis fræno, tegere nimiæ fortuna, & exerrare conati libidinem. Sed ego debilior timeo illis turbinibus impar esse. Neque vero purpura sola iis peticulis infesta est. Omni ordini, omni pene ætati vitia insidiantur; ingensque in cuncta remedium est à nostra disciplina, quæ iubet ea pro vilibus habere propter quæ alii peccant.

Poliarchus tam insuetam rigidamque sapientiam nondum probans, interpellat dicentem. At si te, inquit, optimæ pater, omnes audimus, deerunt oppidis ciues: Non arua exercebit agricola: Non nauta, non vector singularum commoda regionum mutatis mercib. perulgabit in cæteras. Deerit artibus cultus, quascunq. non necessarias hominibus esse vestra seueritas putabit. Sola erit in vestris desertis frequentia: ac quoniam connubia respuitis, vnius seculi genus humanū. Assentiebatur Poliarcho Hyanisbe: multique, tanquam publicam causam agenti, vultu & oculis fauebant. Sed Aneroestus, quasi in se seductus: mox frontem hilarius porrexit: vt cum scires parum Poliarchi argumentis moueri. Si quæ vero ex istis qui nos audiunt (ait) animus subit experiundæ suavitatis quam habet nostra austeras, ne illum, ô fili, argumenta tua deterreant, neve suo cœlibatu credat solitudinem quam times orbi inducere. Vltro nobis accedat. Adhuc populis proletarii supererunt;

adhuc

adhuc artificia vigebunt: restabuntque non modo quod
sat erunt vrbibus terrisque colendis: sed etiam quos ex-
uberante hominum genere fata gregatim aut vehemēti
Sirio, aut terra mouente, aut densique bellis exhaustant.
Desine, inquam, vereri, ne toti hominum generi delide-
riū veniat se in disciplinam nostrā Philosophiæ de-
dendi. Dii enim hoc beneficium magis habent eximi-
um, quam vñ illud tanto populo indulgeant; Nemini
autem absque eorum impulsu venire hac rite mens po-
test; nemoque in ea, nisi iisdem iuuantibus, durare; Quia
defecti animi suavitate humana (quam nos scilicet o-
mnē p̄ abūcimus) tanquam ab exosa cruce discederent,
absque rcano pastu esset diuinæ voluptatis. Ut vero
non aliis quam in legitimam lectis militiam numerat
Imperator Itipendia: Ita Superi ius solis quos adhuc vitæ
genus ipsi accersinere, hanc gustationem promunt
solidæ suavitatis, & ad constantiam valituaræ. Si quis
igitur non tam sibi propitius quam fortunæ iratus
(quia forte non spes illi, aut ambitus, successit) nostrum
portum turbulentè petit ingenio, in quo ei impune li-
ceat indignari querique de tatis; hunc ego nisi certa
Deum ope exuat hos affectus, nec fore constantem
in disciplina auguror, & plus mali inuecturum no-
stros in mores, quam boni in suos. Præterea, qui leui
impetu, (qualis s̄apē adolescentum est) ex quadam
inconsultâ teneraque imagine quam de virtutis præ-
miis concepere, ad labores nostros accedunt, illi, vt
librata fundis saxa, primum quidem in his studiis im-
modice feruent, mox cessante machina mirantur se lan-
guere. Præter stimulos pietatis, metumque Deorum,
rationis, fortitudinis; patientiæ res est; quæ omnia ca-
dunt in paucos. Non vestē qnā gerimus, non no-
mine, non domo, constat nostra disciplina; addo nec
laboribus corporis: quos haud raro grauiores au-

ritia vel ambitus imperat, aut in damnatis exigunt metalla vel remi. Sola est animi simplex ac hilaris in Deos propensio, quæ hæc omnia consecrat, inutilia alioquin, aut saepe profana. Quippe abiicere diuitias, à dignitatibus recedere, prohibere ab animo inquietas humanarum rerum curas, magnæ demum virtutis est, si hæc fiat conciliandorum sibi numinum causa. At si quis ab honoribus aut diuitiis abit, ut ea iactetur reliquæ, vel ut ad maiora perueniat; si quis negotia effugit ut torpescat in ocio; aut de paupertate se iactat quam minantem ideo sponte præuenit ne necessaria videtur; illam quidem fraude nihil profutura vel hominibus vel etiam Diis imponere velle existimo.

Non igitur omnes, (filii,) ad hanc philosophiam compello. Nam pro ingenti mortalium numero, pauci omnino volent sectari vitæ nostræ reconditam felicitatem, & ex his ipsis adhuc quosdam suo non Deorum consilio nixos, aut frustra aut cum pernicie illam viam instituros denuncio. At omnibus seltem bonis precari me dices hanc mentem, ut à rerum ciuilium tumultu ad nos secedant. Ne id quidem mihi in votis est. Quis enim pia bella improbis inferet; quis Rempublicam geret? aut vnde impotentibus vitiis frænum; si omnis se virtus ita in solitudinem ac paupertatem det, ut fracta & absens, non viribus aut pudore sceleribus impiorum possit obstat? Magna est prouincia, quam Dii illis destinant, quos sorte nascendi, vel secretis stimulis jubent, non fuga sed bello in vitia certare; neque cupiditates enecare, sed regere. Tales viros & esse, & honoribus frui publice interest: tum sacris praesidere, tum fieri patres familias, impiisque in hoc terrarum orbe mistos, temperare illorum audaciam in Deos, numinumque in mortales saeva consilia. Ut cæteros hic omittam: quid sapienti Rege fortique præstantius? Si exemplo, si legibus emendabis

dabit sæculum, si ad Deorum cultum suo exemplo
ciues adiget; quanto fœcundior virtus hæc erit, quam si
in solititia sanctitate senesceret? Cur igitur maiorem
hanc palmam ipse à Diis non expetam quæris? Quia
arcano sensu admonuere me consilii sui, ut sene&tutem
meam oblectem sua pace, nec de regno iam curem,
quod non præter eorum arbitrium amisi; Sed hodie
maxime visi sunt, hanc mihi quam amplector solitu-
dinem imperat, postquam, ô fili, in te relatam intel-
lexi mei regni, domusque fortunam. Tanti hæredis
quem Dii sponte tribuerunt auspicium facit, ut quod re-
gnum in hunc libens deponerem non sustineam ab eo
recipere.

Scio quid præterea diuturus sis, optime fili: Si à ne-
gotiis abhorreo, si templa nunc tantum, & victimæ, &
cæteri Deorum cultus placent; at in tanta tua fortuna ser-
uorū greges fore, qui maneant meos nutus; qui lectulos
sternant, qui conuiuia parent, & euntē stipent ad
templa. Illas autem diuitias nihil periculi aut turbidi ha-
bituras, quia dum soluro animo Diis vacabo, tu in solici-
tudinem succedes, illique præterea quos præpones fa-
miliæ meæ. Ne sic quidē mihi persuadebis abiicere ino-
piæ libertatem. Nam vt absit hæc cura parandi aut ser-
uandi diuitias; certe alia mala ab opulentia abesse vix
poterunt, deliciarū cōsuetudo, corporis blandiens cura,
pietaris quasi superfluæ obliuio; tū illi affectus, qui serie
iuncti diuītiis harent, sibi esse in precio, alias tanquā ex
folio despicer, nullā ferre iniuriæ imaginē, & aſſeu eo-
rū corrumpi, qui adulatio[n]is præmia quærunt. Nec fa-
cilius putem admissis opibus cæteras cupiditates ex lu-
dere, quā in concerto mari, se rapidissimo alicui flœtui
permirtere; sed in alios nolle deuolui. Cum igitur quod
reliquum est vitæ, donare Deorum cultui sit animus, liceat
infestam huic consilio opulentiam fugere, ne suo viq.

gusto, eorumque affectuum quos perpetuo comites habet, captæ & impari menti vitia ieponat, grauesque cogitationes & frustra in sydera conantes deducat in terram. Quid miraris me ad paupertatem respicere, non quidem in qua egeam, sed paruo contentus sum? quæ neglecto corpori inducat sui contemptum? quæ vacuo animo libertatem faciat cœlestis commercii? ac ne metu gloriae salutisque incutiosum existimes, quæ tibi, quisque exercitibus, fili, propitiis Deos paret?

Tam seueram orationem adeo miti & composito vultu habuit, ut constaret non hanc singi constantiam, à qua cuperet cogentibus amicis discedere. Omnibusque nouadimbratam virtutem verius, ut solet, colentibus; Saltrem, inquit Poliarchus; nostrum in Siciliam iter ne desere, ô Pater. Te Dii verebuntur. Seu mari, seu terra, fœlix auspicium facies. Vbi in Galliam cedierimus, spondeo, quo placebit instituto te victurum. Et id quoque patriæ debes, ut hanc potissimum tuo exemplo facias meliorēm. Parum moratus Anerocetus, id saltē flagitanti nō negauit. Ad conuiuium deinde ab omnibus itum. Iam enim patientior Archomoroci Poliarchus, cum eo apud Hyaniſbē cœnauit; satisque viribus instauratis; diem cum Regina ad profectionem destinauit, qui postea secundus lucesceret. Scriptit igitur Hyaniſbe promissas ad Meleandrum literas, filioque communis, cum arcula, quam à peiratis eripuerat Poliarchus; identidem admonens, ut hanc instar fatalis sarcinæ cum cura seruaret, offerretque Meleandro. Puta autem (inquietus) Erichthonium tibi tradi à Pallade. Si vincula resignas, si quid feras intueris; fortasse te perdes, & operam meam. Si trades Meleandro arcam intactam, videlicetque ex ea de-promi fœlicitatem tuam, æquum erit te Regi Poliarcho habere gratias, qui latronum scelere amissam restituit. Agitatum deinde est, an una tremi vehi yterque posset.